Совет депутатов муниципального образования

Куйбышевский сельсовет

РЕШЕНИЕ

«02» марта 2007 г.                                      с. Куйбышево                                                       № 6
Об утверждении положения

о собрании граждан

в муниципальном образовании

Куйбышевский сельсовет

На основании пункта 5 статьи 29 Закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон республики Хакасия от 21 мая 1996г. № 59 “Об общих собраниях (сходах), конференциях граждан в Республике Хакасия” в редакции от 01.10.2003г. № 55, статья 18 Устава муниципального образования Куйбышевский сельсовет, утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования Куйбышевский сельсовет от 27 декабря 2005 г. № 11, Совет депутатов муниципального образования Куйбышевский сельсовет
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положении о собрании граждан в муниципальном образовании Куйбышевский сельсовет (согласно положению)

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специалиста 1 категории МО Куйбышевский сельсовет Анчекову Л.К.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования

Куйбышевский сельсовет                                                                      Е.И.Капсаргин

Приложение к
решению сессии

Совета депутатов

«02» марта 2007г. № 6

    ПОЛОЖЕНИЕ

О СОБРАНИИ ГРАЖДАН В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ

                                  КУЙБЫШЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

Статья 1. Собрание граждан
Собрание граждан – форма непосредственного участия населения муниципального образования  в решении вопросов местного значения.

Собрание граждан проводится для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления а пределах населенного пункта и в целях решения вопросов данного поселения.

Статья 2. Правовая основа собрания граждан
Правовую основу собрания граждан составляют Конституция Российской Федерации и

республики Хакасия, Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Закон Республики Хакасия от 21 мая 1996г. №59 “Об общих собраниях (сходах), конференциях граждан в Республике Хакасия” (в редакции от 01.10.2003г.), Устав муниципального образования Куйбышевский сельсовет, иные нормативные правовые акты.
Статья 3. Право граждан на участие в собрании граждан
1. В собрании граждан имеют право участвовать граждане Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования (части территории муниципального образования), за исключением граждан, признанных судом недееспособными, а также граждан, содержащихся в местах лишения свободы по приговору суда.
2. Не допускаются какие-либо прямые или косвенные ограничения на участие в работе собраний граждан по политическим убеждениям, расовой и национальной принадлежности, социальному или имущественному положению, полу, образованию, языку, отношению к религии, роду и характеру занятий, а также продолжительности проживания.

Статья 4. Основные правила проведения собрания граждан
1.Собрания жителей муниципального образования Куйбышевский сельсовет могут проводиться раздельно по населенным пунктам, микрорайонам, кварталам, улицам и жилым домам.

2. собрание граждан считается правомочным, если в его работе принимают участие не менее половины граждан, имеющих на это право, за исключением случаев, когда иное установлено федеральным законодательством, законодательством Республики Хакасия.

Статья 5. Инициатива проведения собрания

1. Правом выступать с инициативой проведенного собрания граждан обладают граждане, общественные объединения, органы местного самоуправления муниципального образования, органы территориального общественного самоуправления, органы государственной власти Республики Хакасия.

2. Собрание граждан подлежит обязательному проведению, если было инициировано:

- не менее 5 процентов граждан, имеющих право на участие в собрании граждан;

- органами местного самоуправления муниципального образования поселения;

- Правительство Республики Хакасия;

-Верховным Советом Республики Хакасия.

Статья 6. порядок реализации инициативы проведения собрания граждан
1. Граждане, имеющие в соответствии с настоящим уставом право участвовать в собраниях граждан, в количестве не меньше 5 процентов от числа проживающих на соответствующей территории муниципального образования, письменно обращаются к главе муниципального образования с предложением о проведении собрания на соответствующей территории муниципального образования.

2. Совет депутатов муниципального образования Куйбышевский сельсовет принимает решение об обращении к главе администрации муниципального образования с предложением о проведении собрания граждан на соответствующей территории муниципального образования, если за его проведение выступило не менее одной трети от общего числа депутатов Совета депутатов.
3. Органы территориального общественного самоуправления письменно  обращаются в Совет депутатов с предложением о проведении собрания граждан на соответствующей территории, если за его проведение выступило более половины членов органов территориального общественного самоуправления.

4. Глава муниципального образование Куйбышевский сельсовет обращается письменно в  Совет депутатов муниципального района с предложением о проведении собрания граждан, если за его проведение высказалось не менее 5 процентов граждан от числа проживающих на соответствующей территории граждан.

5. В обращении должны содержаться вопросы, выносимые на обсуждение собрания граждан, а также подписи, фамилии, наименование органов или должности и адреса ( для граждан и органов территориального общественного самоуправления) лиц, обратившихся с инициативой проведения собрания граждан ( Приложения 1,2).
6. Совет депутатов назначает проведение собрания граждан:

- если с инициативой проведения собрания обратился глава муниципального образования;

- если с инициативой проведения собрания граждан обратились органы территориального общественного самоуправления соответствующих территорий.

7. Глава муниципального назначает проведение общего собрания граждан, если за его проведение проголосовало не менее трети от общего числа депутатов.

8. Порядок реализации инициативы созыва граждан органами государственной власти Республики Хакасия проводится в соответствии с действующим законодательством.
Статья 7. Подготовка к проведению собрания граждан

1. Подготовка и проведение собрания граждан обеспечиваются органами или должностными лицами местного самоуправлении.

2. о времени и месте проведения собрания граждан и о вопросах, которые выносятся на обсуждение, население оповещается через средства массовой информации или другими доступными способами не позднее, чем за три дня до их проведения. При этом сообщается адрес, по которому можно предварительно направлять предложения и замечание по рассматриваемым вопросам.

3. Соответствующий орган местного самоуправления предоставляет бесплатно или арендует помещение с необходимым оборудованием для проведения собрания граждан.

Статья 8. Порядок созыва собраний граждан по месту жительства
1. Собрания граждан соответствующих территорий муниципального образования созываются главой администрации муниципального образования или Советом депутатов с указанием даты, времени и места проведения собрания граждан, а также нормы представительства от граждан, проживающих в микрорайонах, кварталах, жилых домах и улицах. объявление о созыве размещается в средствах массовой информации или другим доступным способом, не позднее, чем за три дня до их проведения. При этом собрания граждан не могут проводиться ранее пяти дней и позднее месяца со дня подачи инициативы в соответствии орган местного самоуправления .
Статья 9. Порядок проведения собрания граждан
1. Перед началом собрания граждан проводится регистрация участников с указанием фамилии и инициалов граждан, места жительства.

2. Собрание граждан открывается представителем инициаторов созыва собрания граждан, главой муниципального образования либо иными уполноиоченными лицами в соответствии с уставом муниципального образования.
3. Для ведения общего собрания граждан открытым голосованием избираются председатель, секретарь и счетная коммисия в составе не менее трех человек.
4. Повестка дня и регламент оглашаются инициатором созыва и утверждаются участниками общего собрания граждан открытым голосованием.

5. Каждому участнику общего собрания граждан предоставляется право выступать по обсуждаемому вопросу и вносить свои предложения по принимаемому решению.

6. Правом обязательного выступления на собрании граждан обладают представители инициаторов собрания граждан.

7. На собрании граждан могут присутствовать  с правом совещательного голоса представители предприятий либо их филиалов и отделений, учреждений и организаций независимо от форм собственности, если эти предприятия, учреждения и организации расположены на соответствующей территории, граждане, имеющие на указанной территории в собственности недвижимое имущество, иностранные граждане и лица без гражданства, проживающие на данной территории, и другие приглашенные лица.
Статья 10. Протокол собрания граждан
1. На собрании граждан ведется протокол, в котором указываются:

дата, время и место проведения;

общее число граждан, имеющих право на участие в собрании граждан;

количество граждан, принявших участие в собрании граждан;

сведения о представителях органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также о приглашенных лицах;

фамилия, имя, отчество представителя, секретаря и членов счетной комисии собрания;

повестка дня, краткое содержание выступлений;

результатов голосования и принятые решения.

2. Протокл заполняется ручкой либо выполняется машинописным способом, подписывается председателем и секретарем собрания граждан. Не допускается ведение протокола карандашом и внесение в него не заверенных подписями председателя и секретаря исправлений. При проведении тайного голосования к протоколу собранияграждан прилагаются протоколы счетной коммисии и бюллетени для тайного голосования в запечатоном виде.

3. Протокол собрания граждан в недельный срок после собрания передается для хранения в соответствующий орган местного самоуправления или орган территориального общественного самоуправления населения.

4. Решение, принятые собранием граждан, принятые в качестве правотворческой инициативы по вопросам местного значения, подлежат обязательному рассмотрению Советов депутатов с участием представителей граждан соответствующей территории или территориальных органов общественного самоуправления. Решения, принятые общим собранием граждан, которым не предоставлена возможность осуществлять полномочия представительного органа местного самоуправления, по вопросам, указанным в статье 4 Закона Республики Хакасия “Об общих собраниях (сходах), конференциях граждан в Республики Хакасия”, вносят рекомендательный характер, но обязательны для рассмотрения органами и должностными лицами местного самоуправления, руководителями предприятий, учреждений, организаций, расположенных на соответстующей территории. Решения, принимаемые по вопросам, указанным в статье 4 Закона Республики Хакасия “Об общих сходах (собраниях), конференциях граждан в Республике Хакасия” являются обязательными для рассмотрения, руководителями предприятий, учреждений, организаций, расположенных на соответсвующей территории и гражданами.
Статья 11. Вопросы, обсуждаемые на собрании граждан
1. На обсуждение собрания граждан могут быть вынесены следующие вопросы:
        - создание инициативных групп с целью проведения местного референдума;
        -заслушивание отчетов и сообщений главы администрации муниципального образования, других должностных лиц местного самоуправления, в том числе об исполнении бюджетного, использования средств внебюджетных фондов и муниципального имущества;

        - рассмотрение вопросов благоустройства населенных пунктов, микрорайонов, сохраности и надлежащего использования жилищного фонда, улучшения коммунально-

бытового, торгового и иного обслуживания населения, развития культуры и спорта;

        -  выявление мнение населения по вопросам образования,объединения преобразования или упразднение административно-территориальных единиц и муниципальных образований, установления и изменения их границ;

        - выборы представителей в ограны территориального общественного самоуправления населения и их отзывов;

        - обсуждение проектов решений Совета депутатов, главы администрации муниципального образования по важнейшим вопросам местной жизни;

        - получение разъяснения содержания законодательных и других актов государственной власти и органов местного самоуправления;

        - обсуждение планов застройки населенных пунктов;

        - осуществление правотворческой инициативы местного значения;

        - решение вопросов о разовых добровольных внесениях жителями средств для финансирования мероприятий местного значения;

        - обсуждения иных вопросов, затрагивающих интересы населения соответствующих территорий муниципального образования;

        - решение других вопросов в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Республики Хакасия.

2. Собрание граждан вправе обращаться с предложениями в органы государствееной власти, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения и организации, к должносьным лицам, которые обязаны не позднее чем в месячный срок рассмотреть данные предложения и о принятых мерах сообщить выборному органу или должностному лицу местного самоуправления. Полученная информация доводится до свединия населения через средства информации.
3. Собрания трудовых коллективов предприятий различныйформ собственности, учреждений и организаций не обладают полномочиями общих собраний граждан по месту жительства.
Статья 12. Решения, принятые на собрании граждан
1. Решения собрания граждан принимаются открытым или тайным голосованием большинство голосов от числа присутствующих граждан, если иное не установлено федеральным законодательством и законодательством Республики Хакасия. Порядок тайного голосования определяется собранием граждан.

2. Внесение изменений, дополнений в решение, принятое собранием граждан, а также его отмена производиться только собранием граждан.

3. Органы местного самоуправления принимают меры по реализации решений общего собрания граждан, а также предложений и критических замечаний, высказанных участниками. Органы территориального общественного самоуправления содействуют их осуществлению.

4.О принятых решениях общего собрания граждан органами местного самоуправления информирует население соответствующей территории черезсредства массовой информации или иными доступными способами не позднее чкм в десятидневный срок со дня принятия решения.

Статья 13. Гарантии выполнекния решений собрания граждан
1. Решения, принятые общим собранием граждан, осуществляющими полномочия представительного органа местного самоуправления в пределах его компетенции, обязательны для исполнения должностными лицами местного самоуправления, руководителями предприятий, учреждений, организаций, расположенных на соответствующей территории, и гражданами.

В случае противоречия данных решений действующих законодательству они могут быть обжалованы в суд или опротестованы прокурором.

2. Решения, принятые собранием граждан, которым не предоставлена возможность осуществлять полномочия представительных органов местного самоуправления, по воаросам, указанным в статье 12 настоящего Положения, носят рекомендательный характер, но обязательны для рассмотрения органами и должностными лицами местного самоуправления, руковолителями предприятия, учреждений, организаций, расположенных на соответствующей территории. Решения, принимаемые по вопросам, указанными в статье 4 настоящего Закона, уставом муниципального образования могут быть признаны обязательными для исполнения органами и должностными лицами местного самоуправления, руководителями предприятия, учереждений, организаций, расположенных на соответствующей территории, и гражданами.
3. Решения общих собраний граждан, принятые в качестве правотворческой инициативе по вопросам местного значения, подлежат обязательному рассмотрениюпредставителями органами местного самоуправления с участием представителей граждан соответствующей территории или территориальных органов общественного самоуправления.

Статья 14. Материально-техническое обеспечение собрания граждан
Материально-техническое обеспечение, связанное с подготовкой и проведением собрания граждан, производится за счет инициаторов.

Собрание граждан, проводимое по инициативе граждан, органов территориального общественного самоуправления соответствующей территории, а также органов местного самоуправления соответствующего муниципального образования, финансируются за счет средств местного бюджета данного муниципального образования.

собрание граждан, проводимое по инициативе органов государственной власти, финансируется за счет средств республиканского бюджета Республики Хакасия.

Статья 15. Ответственность за нарушение настоящего Положения
Лица, нарушившие требования настоящего Положения, а также лица, препятствующие путем насилия, угроз и подкупа свободному осуществлениюгражданином права на участие, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.